sont ce dont les termes ultimes ne sont pas ensemble et ne font pas un, comme cela est manifeste dans le livre V de la *Physique*. Par exemple, deux corps différents sont contigus l'un avec l'autre, comme l'air et l'eau, sur la partie qui a deux surfaces qui sont ensemble adéquatement. Pourtant, le milieu d'un corps continu, par exemple l'eau, a une surface au milieu du corps qui continue ces moitiés respectives ; et pour cette raison, Aristote dit dans les *Catégories*, que le continu est ce dont les parties se réunissent à un même terme commun²⁴.

à côté de l'autre sur la partie sur laquelle elles sont indivisibles, par exemple en situant la ligne à côté de la ligne selon la largeur et la surface à côté de la surface selon la profondeur. De là, en un mot, il est impossible que dans un continu, il y ait un indivisible en contact immédiat à un indivisible, sur la partie sur laquelle ils sont l'un et l'autre indivisibles²⁵.

Dans le passage (i), Burley fait une distinction stricte entre continu et contigu, qu'il ne fait à aucun moment dans le *Traité des formes* ou en *Physique* VI. Deux surfaces ne peuvent être en contact immédiat ; l'exemple du retranchement d'une partie à partir d'une autre, montre que les surfaces créées produisent une contiguïté si on les rassemble, mais ne crée pas une continuité. C'est le sens de la position inadéquate entre deux surfaces ou deux lignes existant d'abord ensemble ou alors séparées puis réunies, dont Burley fait mention dans le texte de l'étape 3 du *Traité des formes*. Par ailleurs, il semble que Burley ne fasse pas la distinction d'Averroès entre la contiguïté au sens mathématique et la contiguïté pour les choses de la nature. Ce passage est un des extraits les plus aristotéliens sur la structure du continu. Cependant, le

²⁴ Shapiro, H. 1963. « "De deo, natura et arte" ». *Medievalia et humanistica*: 88-89 : « Primum est quod in corpore esset superficies immediata superficiei, quod est contra Aristotelem, septimo *Physicorum* [242^b 25-30], qui dicit quod sicut in linea continua non est punctus immediatus puncto, ita nec in superficie est linea immediata lineae, nec in corpore continuo est superficies immediata superficiei. Probatio consequentiae facte nam in ablatione unius partis corporis ab alia, in parte ablata seu decisa ab alia, fit una superficies ex ea parte qua fit ablatio, et illa est nova. Et eadem ratione, in parte a qua fit ablatio fit una superficies nova. Quia si ille due superficies in parte decisa et in parte a qua fit ablatio praefuerunt ante decisionem, sequeretur quod ante decisionem fuerunt iste due superficies immediate in corpore continuo, quod est impossibile. Quia tunc totum corpus non fuisset continuum, nec ille partes continuate adinvicem, sed contiguate. Quia continua sunt quorum ultima sunt unum et contigua sunt quorum ultima sunt simul et non unum, ut patet in quinto *Physicorum* [livre V, 3 (226^b 18 – 227^a 1)]. Verbi gratia : diversa corpora contiguata adinvicem, ut aer et aqua, ex ea parte qua contingunt se habens duas superficies quae sunt simul adequate. Sed medietas unius corporis continui, ut puta aque, habet unam superficiem in medio corporis continuantem illas medietates adinvicem et ideo dicit Aristoteles in *Praedicamentis* [ch. 6, 5^a 1-5] quod continuum est cuius partes copulantur ad eundem communem terminum ».

²⁵ Scot, F. (ed.) 1970. *Walter Burley's treatise De formis*. München : 69 : « Sciendum etiam quod linea non componitur ex punctis nec est punctum immediatum puncto in linea continua nec est linea immediata lineae in superficie continua nec est superficies immediata superficiei in corpore continuo. Sed sicut inter omnia duo puncta in linea cadit linea media, ita inter quascumque lineas in superficie cadit superficies media et inter quascumque superficies in corpore cadit corpus medium et hoc protrahendo lineas et superficies et situando unam juxta aliam ex ea parte qua sunt indivisibiles ut situando lineam juxta lineam secundum latitudinem et superficiem juxta superficiem secundum profunditatem. Unde breviter, impossibile est quod in aliquo continuo sit aliquod indivisibile immediatum indivisibili ex ea parte qua utrumque est indivisibile ».

Traité de Dieu, de la nature et de l'être ne prend pas en compte le débat sur la distinction de la quantité ni l'existence des indivisibles.

Dans le passage (ii), Burley défend la même idée en introduisant la juxtaposition, qui ne permet pas à deux surfaces ou deux lignes de former une continuité. Le sens de l'inadéquation des textes précédents (étapes 2 et 3) souligne la distinction entre continuité et contiguïté sans le mentionner explicitement. La réception de la notion de continuité et de contiguïté souligne l'éclectisme doctrinal de Burley.

L'existence de la surface dans « l'Exposition sur les Catégories d'Aristote »

Dans un argument singulier de son *Exposition sur les catégories d'Aristote*, Burley, pour prouver que le corps est limité par la surface, reprend la notion de contact (*tangere*) et de superposition des corps.

De la même manière, on prouve que dans les corps, il existe une dimension qui a une largeur sans profondeur. En effet, posons qu'un corps plan touche un autre corps, de sorte que l'un est superposé à l'autre, l'un de ces corps serait *a* et l'autre serait *b*. Si tel est le cas, *a* touche *b* d'abord selon quelque chose qui lui appartient en premier et non selon une de ses parties, parce qu'aucune partie de *a* ne touche en premier une partie de *b*. En effet, deux corps qui se touchent se touchent d'abord selon eux-mêmes dans leur intégralité, car le tout touche le tout. Or les parties des différents corps ne peuvent se toucher ainsi, parce qu'alors deux corps seraient dans [33^{rb}] le lieu d'abord selon les parties desquelles ils se touchent d'abord, ce qui est impossible. Donc, il faut que *a* touche *b* selon quelque chose de lui d'abord, parce qu'il n'est pas une partie et qu'il n'a pas de profondeur ; en effet, deux profondeurs ne peuvent être ensemble adéquatement. Or, ces corps qui se touchent en premier sont semblablement adéquats. Par conséquent, dans ces corps, c'est-à-dire dans *a* et dans *b* il y a des dimensions longues et larges, qui n'ont pas de profondeur, ce qui a été avancé [...] ces corps qui se touchent selon leur intégralité ne peuvent être divisibles selon la profondeur, donc dans les corps il y a des choses divisibles selon la longueur et la largeur qui sont indivisibles selon la profondeur. De plus, le philosophe au livre V de sa *Physique*, affirme que les corps qui sont dans le même lieu premier et le même lieu adéquat sont ensemble et il dit dans le même passage, que les choses qui se touchent sont celles dont les extrémités sont ensemble. Par conséquent, il s'ensuit que leurs extrémités sont dans le même lieu adéquat. Donc les extrémités des choses qui

se touchent ne sont pas des corps ni n'ont une profondeur. Par conséquent, dans les corps il y a des dimensions qui n'ont pas de profondeur. [...] J'affirme que le corps [33^{va}] du genre de la quantité est la profondeur elle-même ou a la profondeur et le terme ultime du corps qui est la surface ayant une longueur et une largeur sans profondeur et la ligne qui est le terme ultime de la surface a la longueur sans largeur ni profondeur et le point qui est le terme ultime de la ligne est indivisible simplement. De plus, il faut savoir que la surface est le terme ultime du corps et non une partie du corps car la surface est indivisible selon la profondeur mais l'indivisible ajouté à l'indivisible sur la partie qui est indivisible ne rend pas plus grand. Au contraire, le corps qui est plus grand ne peut être composé de surfaces, parce que si deux surfaces étaient appliquées l'une à l'autre, de sorte que l'une soit superposée à l'autre, quelque chose de profond ne pourrait être constitué. À cause de cela, la ligne est le terme de la surface, de sorte qu'elle n'est pas sa partie, parce que la ligne est indivisible selon la largeur, et la ligne ajoutée à la ligne selon la largeur ne permet pas l'accroissement en aucune façon. Parce que le point est complètement indivisible, à plus forte raison le point ajouté au point ne permet l'accroissement en aucune façon. À plus forte raison, le point est ainsi le terme de la ligne parce qu'en aucune façon, il n'est la partie de la ligne²⁶.

²⁶ Burley, W. 1497. *Expositio super Artem veterem Porphyrii et Aristotelis. De universalibus. Porphyrius. Isagoge in Aristotelis praedicamenta trad. Boethius. Gilbertus Porretanus Pseudo-liber sex principiorum Venezia. (Exposition sur les catégories d'Aristote): 33^{ra-1b-va}: « [...] et eodem modo arguitur probando quod in corporibus est aliqua dimensio habens latitudinem sine profunditate. Nam ponamus quod corpus planum tangat aliud corpus ita quod unum sit suppositum alteri et sit unum istorum corporum *a* et aliud *b*, tunc *a* tangit *b* secundum aliquid ejus primo et non secundum aliquam partem ejus quia nulla pars istius *a* primo tangit aliquam partem ipsius *b* quia tangentia se primo tangunt se secundum se tota et quod totum tangit totum sed partes diversorum corporum non possunt se sic tangere. quia sic duo corpora essent in eodem loco primo secundum partes corporum quibus primo se tangunt quod est impossibile, ergo oportet quod *a* tangat *b* secundum aliquid ejus primo quod non est pars ejus. nec habet profunditatem. quia due profunditates non possunt esse simul adequate sed illa quae se tangunt primo sunt similiter adequate ergo in istis corporibus puta in *a* et in *b* sunt aliqua dimensiones longe et late non habentes profunditatem quod est propositum. Istis forte rationibus diceretur quod corpus tangit corpus secundum se totum et non secundum aliquid ejus. Contra illa quae tangunt se secundum se tota sunt simul in eodem loco adequate secundum Avicenna tertio sue sufficientie, si ergo duo corpora tangerent se secundum se tota sequeretur quod duo corpora essent simul in eodem loco adequato quod est impossibile. Hoc confirmatur quia si duo corpora tangunt se. Aut ergo totum tangit totum secundum se totum aut aliqua pars unius secundum se totam tangit aliquam partem alterius. aut aliquis terminus unius tangit aliquem terminum alterius secundum se totum. non est dare primum quia si totum secundum se totum tangit totum sequitur quod totum est similiter adequate cum toto et ita duo corpora essent simul in eodem loco adequate est impossibile. Si autem pars tangit partem secundum se totam oportet quod ille partes sint secundum se totas simul in eodem loco adequato quia ille partes corporis sunt corpora. sed hoc est impossibile ergo relinquitur quod cum aliqua duo corpora tangunt se quod aliquid terminus unius secundum se totum tangit aliquem terminum alterius secundum totum sed illa quae tangunt secundum se tota non possunt esse divisibilia secundum profunditatem, ergo in corporibus sunt aliqua divisibilia secundum longitudinem et latitudinem quae sunt indivisibilia secundum profunditatem. Ergo in corporibus sunt aliqua divisibilia secundum longitudinem et latitudinem quae sunt indivisibilia secundum profunditatem. Item philosophus quinto *Physicae* dicit quod illa sunt simul quae sunt in eodem loco primo et in eodem loco adequato. et dicit ibidem quod illa tangunt se quorum ultima sunt simul. et per consequens sequitur quod eorum ultima sunt in eodem loco adequato sed impossibile est duo corpora esse simul in eodem loco adequato, ergo ultima aliquorum se tangentium non sunt corpora nec habentia profunditatem et per consequens in corporibus sunt aliqua dimensiones carentes profunditate et per consequens est ponere longitudinem sine profunditatem et longitudinem sine latitudine et profunditate et aliquid omnino indivisibile. quod*

Burley souhaite prouver l'existence de la surface et l'existence des termes ultimes des continus, la surface, mais aussi la ligne et le point. Burley reprend l'idée de contact dans le sens de la superposition. Les deux corps plans qui sont des surfaces, sont superposés l'un à l'autre, totalité à totalité. En effet, il faut exclure qu'ils se touchent selon leurs parties, car ils n'ont pas de profondeur et seraient ensemble dans le même lieu. Dans la conception averroïste de la superposition, il faut supposer la réunion d'extrémités au sens de limites, de nature indivisible. Les surfaces sont adéquatement superposées sur la dimension de la profondeur, sur laquelle elles sont indivisibles. Elles ne peuvent être que des limites indivisibles puisqu'elles ne produisent pas d'accroissement de cette profondeur et pas d'accroissement des corps. Le même raisonnement que dans le passage du *Traité des formes* figure ici, avec le verbe *tangere*, synonyme du verbe *addere* du texte précédent, et la notion de superposition.

L'existence du point comme centre du cercle au livre i de la Physique

Un dernier argument de Burley utilisant la notion de contact et de superposition pour défendre l'existence des indivisibles, concerne cette fois plus particulièrement le cas du point. Ce court développement figure au livre i de la *Physique*²⁷, lors des longues confrontations sur les indivisibles menées par Burley contre Ockham.

Pour prouver que le point existe, le point est le centre du cercle. Le centre appartient à la raison du cercle et fait partie de sa définition. Un non-être ne pourrait tomber dans une définition ou relever de la raison d'un être permanent. Par cette définition, seul le point peut être le centre indivisible du cercle. Si on ne pose pas un centre indivisible au cercle, on ne peut pas savoir si ce corps est sphérique ou non. Si le centre est divisible, il faut qu'il soit une sphère et connu comme tel. Rien ne peut être connu si ce n'est par son centre.

Dans la première partie de l'argument, Burley précise que le point indivisible existe, car il est en géométrie le contact entre la sphère et le plan. Tous les points de contact entre deux figures qui se touchent sont en même

concedo. dico ergo quod corpus de genere quantitatis est ipsa profunditas vel habens profunditatem et ultimus terminus corporis quae est superficies habens longitudinem et latitudinem carens profunditate. et linea quae est ultimus terminus superficiei habet longitudinem sine latitudine et profunditate et punctus quod est ultimus lineae est indivisibilis simpliciter. Ulterius est sciendum quod superficies est ultimus terminus corporis et non est pars corporis. nam superficies est indivisibilis secundum profunditatem, sed indivisibile additum indivisibili ex ea parte quae est indivisibile non facit majus. et immo corpus quod est profundum non potest componi ex superficiebus, quia si due superficies applicarentur adinvicem ita quod una supponatur alteri non constituitur aliquod profundum. Et propter eandem causam linea est terminus superficiei. ita quod non est ejus pars. quia linea est indivisibilis secundum latitudinem et linea addita lineae secundum latitudinem nullo modo facit majus et quia punctus est omnino indivisibilis immo punctus additus puncto nullo modo facit majus. immo punctus sic est terminus lineae quod nullo modo est pars lineae ».